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Consultazione preliminare di mercato ex art. 66 D. 
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. al fine di indire una 
procedura di gara aperta ex art. 60 D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. tramite l’utilizzo della piattaforma 
telematica Sin.Tel per la fornitura di prodotti per 
l’igiene personale del paziente occorrente alle 
AA.SS.LL., EE.OO., I.R.CC.S. della Regione 
Liguria per un periodo di 48 mesi (con opzione di 
proroga per ulteriori 12 mesi). Lotti n. 17. Esiti 

 

 
QUESITI DI CARATTERE GENERALE 

 

Domanda 0.1: 

La presente per proporre, in quei lotti per i quali l’unità di misura indicata è il pezzo indipendentemente 
dal peso/volume del contenuto, di utilizzare invece il grammo o il millilitro per evitare, nell’interesse 
della Stazione Appaltante e per favorire una maggiore concorrenza tra i partecipanti, che ad aggiudicarsi 
le offerte dei vari lotti possano essere i formati più piccoli con un prezzo minore a pezzo, ma magari 
molto maggiore a millilitro o grammo. 

Risposta 0.1:  

Il tavolo tecnico accoglie l’osservazione al fine di rendere confrontabili le offerte economiche 
uniformando l’unità di misura utilizzata. 

 

 

------------------------------------------------------------ 
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Domanda 0.2: 

 

 

Risposta 0.2: 

a) il capitolato tecnico prevede che i prodotti oggetto della presente fornitura devono essere conformi 
alle rispettive normative vigenti in campo nazionale e comunitario per quanto concerne le autorizzazioni 
alla produzione, all’importazione, all’immissione in commercio ed all’utilizzo. 

Pertanto, il tavolo tecnico condivide l’osservazione ritenendo di eliminare il riferimento ai conservanti, 
essendo implicito che debbano essere presenti nelle concentrazioni non superiori a quelle  tollerate per 
l’autorizzazione all’immissione in commercio. Tuttavia, il tavolo tecnico ritiene importante aggiudicare 
prodotti privi di componenti potenzialmente irritanti per pazienti ricoverati, quindi fragili, anche se 
tollerati entro centri limiti dal Regolamento Europeo, anche in un’ottica più globale di salvaguardia 
dell’ambiente.  

b) il tavolo tecnico condivide l’osservazione. La finalità è avere prodotti privi di componenti 
potenzialmente irritanti quali alcool etilico/etanolo. Si procede pertanto a modificare il capitolato 
tecnico. 

------------------------------------------------------------ 
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Domanda 0.3:  

A.DETERMINAZIONE DEL PREZZO UNITARIO A BASE D’ASTA: in considerazione delle 
molteplici variazioni di mercato condizionate dalla situazione pandemia attuale, si suggerisce una 
rivalutazione della determinazione delle basi d’asta al rialzo. 

B.CRITERI DI VALUTAZIONE QUALITATIVA: si suggerisce di considerare i criteri di valutazione 
qualitativa anche per i lotti dal 5 al 15 e pertanto anche per questi lotti di considerare la qualità dei prodotti 
offerti. Tale richiesta è fondamentale per consentire un effettivo controllo concorrenziale dei profili 
tecnici dell’offerta e garantisce alla Stazione Appaltante l’acquisto di materiali di pregio tecnico e di 
funzionalità d’utilizzo 

Risposta 0.3: 

a) le basi d’asta si ritengono congrue in relazione all’attuale mercato dei prodotti oggetto di gara.  

b) si conferma il capitolato tecnico.  

 

------------------------------------------------------------ 

Domanda 0.4:  

A.Prodotti senza conservanti: la presenza di conservanti è fondamentale per il mantenimento delle 
caratteristiche dei prodotti ed è regolata da precise normative con elenchi di prodotti permessi e vietati. 
Riteniamo quindi più corretta e in linea con i prodotti presenti sul mercato, sostituire la definizione 
“senza conservanti” con “la presenza di conservanti è permessa solo nelle tipologie e quantità 
ammesse dalle normative vigenti”. 

B.Ingredienti specificamente richiesti: suggeriamo che le indicazioni di questo tipo siano precedute 
da formule del tipo “a titolo indicativo” o “ad esempio” in modo che non possano costituire un fattore 
che limiti la partecipazione. 

Risposta 0.4: 

a)Vedi risposta al quesito n. 0.2a) 

b)Il tavolo tecnico ritiene necessario precisare i componenti non ammessi, a tutela della salute ed 
integrità della cute dei pazienti ricoverati ritenuti fragili. Per quanto riguarda i lotti dove sono indicate 
sostanze naturali (1, 7, 8, 9,14)  il capitolato è già strutturato come elenco esemplificativo, non essendo 
necessario che il prodotto offerto presenti tutte le componenti indicate ma alcune di esse. 

 

LOTTO 1 - Sistema completo per l’igiene del corpo nelle 24 ore 

Domanda 1.1:  

a) Dimensioni manopole 15 x 21  
b) Si chiede la possibilità di eliminare la dicitura “placchetta in plastica” dalla valutazione di qualità 

(ref.A) ed inserire sistema apri/chiudi 
c) Si chiede la possibilità di eliminare la “presenza di elastico al polsino” dalla valutazione di qualità 

(ref.D) 
d) Si chiede la possibilità di eliminare la “forma anatomica” dalla valutazione di qualità (ref.E) 
e) Si chiede di aggiungere la possibilità di riscaldare in microonde 

Risposta 1.1: 

a)il tavolo tecnico accoglie il rilievo ed al fine di garantire la massima concorrenzialità sul lotto modifica 
il capitolato prevedendo una dimensione della manopola di “almeno 15 x 21 cm” 
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b)il tavolo tecnico ritiene di accogliere l’osservazione e ampliare la valutazione premiale anche a sistemi 
salvafreschezza e igienicità equivalenti alla placchetta in plastica. 

c)si conferma il parametro di valutazione in quanto il tavolo tecnico ritiene che migliori l’ergonomia di 
utilizzo della manopola evitando lo sfilamento accidentale della manopola. 

d)si conferma il parametro di valutazione in quanto il tavolo tecnico ritiene che migliori l’ergonomia di 
utilizzo della manopola 

e)si conferma il capitolato tecnico in quanto l’utilizzo del microonde in reparto per il riscaldamento non 
risponde a requisiti di sicurezza 

 

------------------------------------------------------------ 

Domanda 1.2:  

Base d’asta estremamente bassa per validità 48-60 mesi 

Risposta 1.2: 

Si riduce la validità del contratto a 24 mesi con la possibilità di ulteriore proroga per 12 mesi. 

------------------------------------------------------------ 

Domanda 1.3:  

Si chiede di aggiungere le seguenti caratteristiche tecniche: 

a)inserire +/- 10% nelle misure della manopola specificate 
b)oltre a latex free/lanolina/alcool/paraben free 
c)validità di almeno 1 mese dall’apertura della busta per evitare sprechi e rifiuti 
d)riscaldabili a microonde 
 
Si chiede di eliminare dai parametri di valutazione: 
e)chiusura con “placchetta in plastica” 
f)presenza di un elastico o altro dispositivo per la chiusura della manopola al polso 
g)”priva di cuciture” 
 
Risposta 1.3: 
a)vedere risposta al quesito 1.1a) 
b)si confermano le caratteristiche del lotto 1  
c)parametro già inserito nei criteri premianti al punto ref. I 
d)vedi risposta al quesito 1.1e) 
e)vedi risposta al quesito 1.1b) 
f), g) si conferma il capitolato in quanto requisiti premianti che non limitano la concorrenza, costituendo 
le caratteristiche indicate elementi di pregio che migliorano il comfort nell’utilizzo del prodotto da parte 
degli operatori 

 

------------------------------------------------------------ 

Domanda 1.4:  

Le manopole saponate sono confezionate in buste sigillate sottovuoto in confezioni da 20 pezzi. Il 
sapone impregnato è secco e si attiva solo al contatto con l’acqua, quindi non necessaria la 
caratteristica “busta richiudibile”, in quanto dalla apertura della busta le proprietà della manopola 
vengono mantenute per tre mesi. 

Risposta 1.4: si conferma il capitolato tecnico. Le manopole devono essere già imbibite di una 
miscela di sostanze detergenti pronte all’uso e, pertanto, non richiedono l’utilizzo di acqua anche 
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per ragioni di maggior igienicità, senza contare che in alcuni reparti di utilizzo non è presente un 
lavandino. 

------------------------------------------------------------ 

 

Domanda 1.5:  

a)Nella precedente gara, erano ammessi sia panni che manopole, mentre nella attuale si richiedono 
solo manopole, escludendo a priori i panni, (addirittura manopole munite di elastico il che indica un 
ristrettissimo numero di produttori). Non vengono indicati i vantaggi igienici o organizzativi di questa 
scelta. 

b)Non si fa alcun riferimento alla qualità dei componenti della soluzione imbibente (la dicitura 
riportata nel Capitolato tecnico prestazionale “componenti naturali del detergente” lascia adito a mille 
interpretazioni, non descrivendo alcuna caratteristica distintiva e specifica che dovrebbe avere una 
soluzione imbibente di buona qualità e non viene nemmeno identificato un metodo o dei parametri 
valutativi per far sì che il giudizio della commissione sia chiaro e oggettivo). 

c)Nel suddetto Capitolato, inoltre, non viene nemmeno specificato l’obbligo da parte dei produttori e 
utilizzatori di rispettare l’attuale normativa europea su cosmetici alla quale tutti i prodotti destinati 
all’igiene personale devono far riferimento (alleghiamo tale circolare). 

Risposta 1.5: 

a)Il tavolo tecnico, anche sulla scorta delle evidenze raccolte presso gli enti sanitari in esito alla 
fornitura del lotto 1 della precedente gara regionale, ha ritenuto più idonea, per la destinazione d’uso 
specifica del lotto (bagno a letto del paziente nella 24h), la previsione di manopole monouso, ritenute 
molto più maneggevoli per l’operatore durante le cure igieniche dei pazienti. Inoltre, in esito alla 
precedente fornitura, è stato segnalato da uno dei maggiori utilizzatori regionali (Ospedale Policlinico 
San Martino IRCCS) che le salviette presentano l’inconveniente (contrariamente alla manopola) di 
arrotolarsi sulla mano dell’operatore durante l’utilizzo, causando disagi e spreco di materiale. 

b)il capitolato prevede che la sostanza detergente di cui deve essere imbibita la manopola deve 
presentare componenti naturali quali vitamina E, aloe ecc. Il criterio premiante Ref. B è stato 
modificato in modo da renderlo coerente con quanto richiesto dal capitolato.  

c)vedasi risposta al quesito 0.2a) 

 

------------------------------------------------------------ 

Domanda 1.6:  

a)su caratteristiche: Peso TNT ≥70GR/MQ 

b)SU PARAMETRI PUNTO.qualità materiale manopole, aggiungere “maggiore peso maggior 
punteggio” 

c)Fornitura da parte dell’operatore economico, in comodato d’uso gratuito, di una borsa termica ad 
uso ospedaliero con sistema riscaldante 

Risposta 1.6: 

a)Il tavolo tecnico ritiene di confermare il capitolato tecnico ritenendo che il parametro proposto non 
sia di per se indicativo di un prodotto qualitativamente superiore  

b)il tavolo tecnico ritiene di non inserire tale criterio premiante in quanto ritiene sia riconducibile al 
parametro Ref. F già previsto  

c)vedasi risposta al quesito 1.1e) 
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------------------------------------------------------------ 

Domanda 1.7:  

A)REF.A -“Presenza di chiusura con placchetta in plastica salva freschezza nel confezionamento 
primario (si/no)”. Viene attribuito un punteggio (fino ad un massimo di 10 punti) alla presenza di 
una chiusura con placchetta in plastica nel confezionamento primario. Considerando la tipologia di 
prodotto, l’utilizzo per un breve periodo e il numero di pezzi richiesto, si richiede la possibilità di 
poter considerare di pari validità anche la presenza di una eventuale linguetta “apri-chiudi” in plastica 
(o sistema equivalente) purchè sia comunque in grado di salvaguardare la freschezza e igienicità del 
contenuto. 

B)REF.D- “Presenza di un elastico o altro dispositivo per la chiusura della manopola al polso 
(si/no)”. Si fa presente che lo standard di mercato per questa tipologia di prodotto non prevede tale 
requisito, nell’ottica di garantire una più semplice estrazione del prodotto dal confezionamento 
primario, una migliore indossabilità e praticità di utilizzo per il personale sanitario ed ottimizzazione 
del packaging. 

Risposta 1.7: 

a)vedasi risposta al quesito 1.1b) 

b)vedasi risposta al quesito 1.1c) 

------------------------------------------------------------ 

Domanda 1.8:  

a)Si richiede la specifica di PH non superiore a 5.5 

b)eliminare i 5 punti di qualità per “chiusura al polso” 

Risposta 1.8: 

a)si modifica il capitolato inserendo “ph fisiologico” 

b)si veda risposta al quesito 1.1c) 

------------------------------------------------------------ 

Domanda 1.9:  

REF.A -“Presenza di chiusura con placchetta in plastica salva freschezza nel confezionamento 
primario (si/no)”. Vi segnaliamo che la vostra richiesta della presenza di una chiusura con placchetta 
in plastica nel confezionamento primario, limita notevolmente la possibilità di partecipazione a tale 
lotto. Si chiede pertanto che vengano ammessi prodotti con la confezione con adesivo 
salvafreschezza. 

Risposta 1.9: si veda risposta al quesito 1.1b) 

 

LOTTO 2 - Salvietta detergente per il corpo 

Domanda 2.1:   

Si chiede di abbassare il numero di salviette almeno a 48 

Risposta 2.1: si accoglie il contributo e si modifica il capitolato in “contenuto di circa 40-80 salviette” 

 

------------------------------------------------------------ 
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Domanda 2.2:  

a) Il contenuto quantitativo delle singole buste è troppo elevato. Si consiglia di ridurre a 20-30 
salviette per consentire una conservazione ottimale dell’umidità. 

b) Base d’asta estremamente bassa per validità 48-60 mesi 

Risposta 2.2:  

a) Si veda risposta 2.1 
b) Si veda risposta 1.2 

------------------------------------------------------------ 

Domanda 2.3:  

Si chiede di aggiungere le seguenti caratteristiche tecniche: 

a) oltre a latex free/lanolina/alcool/paraben free 
b) contemplare un contenuto di 40 salviette 

Risposta 2.3: 

a) vedasi risposta al quesito 1.3b) 
b) Si veda risposta 2.1 

----------------------------------------------------------- 

Domanda 2.4:  

a) SU CARATTERISTICHE: Peso TNT 50GR/MQ 
b) Fornitura da parte dell’operatore economico, in comodato d’uso gratuito, di una borsa 

termica ad uso ospedaliero con sistema riscaldante 

Risposta 2.4: 

a) vedasi risposta al quesito 1.6a) 
b) vedasi risposta al quesito 1.6c) 

 

----------------------------------------------------------- 

Domanda 2.5:  

Contenuto di circa 60-80 salviette. Al fine di ampliare la partecipazione al lotto in questione delle 
società potenzialmente interessate e quindi poter disporre di offerte più competitive, si suggerisce di 
ampliare il range relativo al numero di salviette per busta richieste, accettando anche confezionamenti 
da 48-50 pezzi. Si suggerisce inoltre di indicare un prezzo a base d’asta relativo alla singola salvietta. 

Risposta 2.5: Si veda risposta al quesito 2.1 

------------------------------------------------------------ 

Domanda 2.6:  

a.Si richiede la specifica di PH non superiore a 5.5 

b.contenuto non superiore 50 pezzi 

Risposta 2.6: 

a.si conferma il capitolato tecnico che prevede il PH fisiologico 

b.Si veda risposta al quesito 2.1 

 

------------------------------------------------------------ 
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Domanda 2.7:  

Viene richiesta una dimensione non inferiore a cm 20x25 (larghezza x lunghezza) circa: riteniamo 
che permettere l’offerta di salviette leggermente più piccole (es.18x18cm) permetta una 
partecipazione più ampia, dal momento che è comunque già prevista una valutazione premiale per 
le dimensioni più ampie. 

Risposta 2.7: si conferma il capitolato. Il tavolo tecnico ritiene la misura troppo piccola 

------------------------------------------------------------ 

Domanda 2.8:  

Il fatto di richiedere un minimo di 60 panni per confezione, aumenta in modo esponenziale il rischio 
di infezioni crociate, oltre a valere le stesse considerazioni sopra esposte, riguardando le 
caratteristiche della soluzione imbibente. 

Risposta 2.8: Si veda risposta 2.1 

 

LOTTO 3 - Sistema monouso con cuffia per detersione cuoio capelluto e capelli 

Domanda 3.1:  

Si chiede la possibilità di eliminare la presenza del pettine 

Risposta 3.1: Il tavolo tecnico decide di inserire la presenza del pettine come criterio premiante (Ref. 
C2) a cui attribuire 7 punti e ridurre il peso assegnato alla presenza di salvietta per asciugatura a 3 
punti(Ref.C1).  

------------------------------------------------------------ 

Domanda 3.2:  

a)Il nostro prodotto è riscaldabile a microonde, tuttavia valutare la fornitura in comodato di sistemi 
riscaldanti non è proponibile in quanto manca l’indicazione del quantitativo di apparecchiature 
richieste. 

b)Per quanto concerne la dotazione di pettine a denti radi, si consiglia di non includerla nel lotto in 
quanto limitativa della concorrenza: la maggior parte delle aziende produttrici di cuffie shampoo non 
include il pettine nella fornitura. 

c)Base d’asta estremamente bassa per validità 48-60 mesi 

d)Fornitura di sistemi riscaldanti non applicabile per i motivi sopradescritti 

Risposta 3.2: 

a)si modifica il capitolato, togliendo la richiesta del sistema di riscaldamento 
b)si veda risposta al quesito 3.1 
c)si veda risposta al quesito n. 1.2 
d)si veda risposta al quesito 3.2.a 

------------------------------------------------------------ 

Domanda 3.3:  

In applicazione del principio del “Favor partecipationis” si suggerisce la dotazione del pettine “inclusa 
e non incluso” nella cuffia shampoo. 

Risposta 3.3: si veda risposta 3.1 

 

------------------------------------------------------------ 
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Domanda 3.4:  

A)SU CARATTERISTICHE: Confezionamento sistema di apertura facilitato senza l’uso di taglienti 

B)SU PARAMETRO PUNTO C……qualità materiale salviette peso tnt 50GR/MQ (si/no) 

C)Fornitura da parte dell’operatore economico, in comodato d’uso gratuito, di una borsa termica ad uso 
ospedaliero con sistema riscaldante 

Risposta 3.4: 

a)è previsto un criterio di valutazione premiale dedicato al confezionamento al Ref. E 

b)vedasi risposta al quesito 1.6a) 

c)vedasi risposta al quesito 3.2a) 

------------------------------------------------------------ 

Domanda 3.5:  

a)”Imbevuto di soluzione acquosa (miscela di shampoo e balsamo) detergente e alcool free”. Si precisa 
che con il claim “alcool free” si allude all’assenza di alcool etilico/etanolo. In aggiunta a quanto 
esplicitato in precedenza, si allega un documento contenente il parere tecnico-scientifico elaborato dal 
prof. Franco Dosio, Prof. Associato dell’Università di Torino. 

b)“Prive di disinfettante ed altre sostanze irritanti per la cute, le mucose, il bulbo oculare”. Considerando 
la destinazione d’uso del prodotto richiesto (igiene del cuoio capelluto), non si ritiene applicabile questa 
richiesta e si invita ad eliminarla. 

c)”Riscaldabile al microonde ovvero fornitura da parte dell’operatore economico, in comodato d’suo 
gratuito, di un sistema riscaldante ad uso ospedaliero”. Si suggerisce di precisare che, qualora il prodotto 
offerto risultasse scaldabile a microonde, non sia necessario fornire in fase di offerta alcun dispositivo 
aggiuntivo in comodato d’uso. 

d)“Dotazione di pettine a denti radi e con punte atraumatiche”. Si fa presente che tale richiesta non trova 
riscontro nella standard di mercato, ma riguarda solo alcune aziende che producono e commercializzano 
un kit specifico. Si chiede pertanto di revisionare tale parametro. 

e)“Eventuale dotazione di salvietta per asciugatura (si/no)”. Si fa presente che tale richiesta non trova 
riscontro nella standard di mercato, ma riguarda solo alcune aziende che producono e commercializzano 
un kit specifico. Si chiede pertanto di revisionare tale parametro. 

 
Risposta 3.5: 

a)si veda risposta 0.2 
b)il tavolo tecnico ritiene necessario il requisito indicato  
c)si veda risposta al quesito 3.2a) 
d-e)si veda risposta al quesito 3.1 
 

LOTTO 4 - Panno in TNT uso asciugamano 

Domanda 4.1:  

Per aver una buona qualità la base d’asta è troppo bassa 

Risposta 4.1:  

La base d’asta è stata aumentata a 0,025 al fine di ampliare la partecipazione  

------------------------------------------------------------ 
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Domanda 4.2:  

Si richiede la specifica numero massimo di 100pz/UV 

Risposta 4.2: si accoglie  e si modifica il capitolato in “100/200 pezzi ciascuna confezione 

------------------------------------------------------------ 

Domanda 4.3:  

Suggeriamo di considerare un confezionamento massimo fino a 500 pz 

Risposta 4.3: si conferma il capitolato perché troppo ingombranti 

------------------------------------------------------------ 

Domanda 4.4:  

1.Si richiede di aumentare il numero massimo di pezzi per confezione 

2.campionatura:10 confezioni primarie. Visto il quantitativo eccessivo, si richiede se può essere 
sufficiente presentare 1 confezione primaria 

3. si prega di voler controllare la base d’asta, in quanto ritenuto ostativo ai fini della partecipazione 

Risposta 4.4: 

1. vedi risposta  al quesito 4.2 
2.la campionatura viene ridotta a 5 confezioni primarie 
3.si veda risposta al quesito 4.1 
 

LOTTO 5 – Detergente bagno liquido per il corpo 

Domanda 5.1:   

In applicazione del principio del “Favor partecipationis” si suggerisce la dotazione anche del tappo 
dosatore richiudibile.  

Risposta 5.1: il tavolo tecnico conferma il capitolato tecnico 

------------------------------------------------------------ 

Domanda 5.2:   

a)Viene indicato che i prodotti devono essere privi di conservanti, oltre ad altri composti. Si segnala che 
qualunque prodotto cosmetico ha al suo interno conservanti ammessi nella qualità minore possibile e 
pertanto non è possibile partecipare alla gara per i lotti sopra indicati. 

b)Viene indicato che i prodotti devono essere privi di tensioattivi ionici. Si segnala che qualunque 
prodotto cosmetico detergente per forza di cose deve contenere tensioattivi. 

Risposta 5.2: 

a)vedasi risposta al quesito 0.2 

b)il capitolato esclude la presenza di tensioattivi anionici (schiumogeni), per cui si corregge la descrizione 
del requisito, anche sul lotto 6 

----------------------------------------------------------- 

Domanda 5.3:  

“Presenza di estratti naturali, vitamine, oli naturali. Privo di tensioattivi ionici. Senza SLS, SLES, 
coloranti, conservanti, paraffine, PEG, lanolina, parabeni, steroidi e oli minerali; ipoallergenici, alcool 
free, privi di profumo o con profumazione delicata, non testati su animali. Si ritiene che le richieste sulle 
formulazioni siano molto dettagliate e rischino di ridurre le possibilità di partecipazione da parte delle 
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aziende potenzialmente interessate presenti sul mercato. Pertanto, si chiede che possano essere accettate 
anche formulazioni che includano gli ingredienti sopra citati (o alcuni di essi), purchè gli stessi siano 
presenti nei limiti previsti dal Regolamento sui prodotti cosmetici e dalle normative vigenti. Per quanto 
riguarda la dicitura “alcool free” e la richiesta sui conservanti, si rimanda a quanto precedentemente 
esposto. 

Risposta 5.3: vedi risposta ai quesiti 0.2 e 0.4 

------------------------------------------------------------ 

Domanda 5.4:  
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Risposta 5.4: 

a)si modifica il capitolato tecnico in “mucosa esterna” 
b)si modifica il capitolato tecnico in “oli/estratti naturali” 
c)vedasi risposta al quesito 5.2b) 
d)con basso potere delipidizzante s’intende che non faccia seccare la pelle dei pazienti 
e)si veda risposta al quesito 0.2 
f)si conferma il capitolato tecnico  

------------------------------------------------------------ 

Domanda 5.5:  

Suggeriamo di considerare anche flaconi con capacità diversa fino a 1.000 ml, impostando la richiesta e 
la relativa offerta con unità di misura a litro 

Risposta 5.5:  non si accoglie, troppo grande 

 

LOTTO 6 – Detergente bagno liquido per il corpo monodose 

Domanda 6.1:   

a)Viene indicato che i prodotti devono essere privi di conservanti, oltre ad altri composti. Si segnala che 
qualunque prodotto cosmetico ha al suo interno conservanti ammessi nella qualità minore possibile e 
pertanto non è possibile partecipare alla gara per i lotti sopra indicati. 

b)Viene indicato che i prodotti devono essere privi di tensioattivi ionici. Si segnala che qualunque 
prodotto cosmetico detergente per forza di cose deve contenere tensioattivi. 

Risposta 6.1:  

a-b)vedi risposta al quesito 5.2 

 

------------------------------------------------------------ 
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Domanda 6.2:  

 

 

 

Risposta 6.2 vedi risposta al quesito 5.4 
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LOTTO 7 - Emolliente ed idratante per il corpo 500 ml 

Domanda 7.1:   

In merito al lotto 7, si chiede di specificare che venga richiesta una soluzione detergente senz’acqua e 
senza risciacquo 

 

Risposta 7.1: si richiede un emolliente e idratante che non prevede la detersione, quindi non richiede 
risciacquo 

------------------------------------------------------------ 

 

 

Domanda 7.2:   

a)Viene indicato che i prodotti devono essere privi di conservanti, oltre ad altri composti. Si segnala che 
qualunque prodotto cosmetico ha al suo interno conservanti ammessi nella qualità minore possibile e 
pertanto non è possibile partecipare alla gara per i lotti sopra indicati. 

b)La descrizione è identica al lotto 8, cambia solo il tipo di confezione. In rapporto il prezzo a base d’asta 
del lotto 8 è troppo basso rispetto a quello del lotto 7. 

Risposta 7.2: 

a)vedi risposta al quesito 0.2a) 

b) la differenza della base d’asta tra il lotto 7 ed il lotto 8 è dovuta al differente confezionamento richiesto. 
Infatti nel lotto 7 è richiesto obbligatoriamente il dosatore con erogatore a pompa e valvola antireflusso 
che ha un costo incisivo nella fornitura. Invece nel lotto 8 è facoltà del concorrente presentare tale 
tipologia di confezionamento più oneroso. 

------------------------------------------------------------ 

Domanda 7.3:   
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Risposta 7.3: 

a)10-20 % è riferito solo a urea o calendula 

b) si veda risposta al quesito 0.2 

c)si conferma il capitolato tecnico 

------------------------------------------------------------ 

Domanda 7.4:  

Si richiede l’eliminazione della specifica “calendula preferibilmente in tintura madre in concentrazione 
pari al 10-20%” 

Risposta 7.4: il capitolato tecnico prevede urea e/o calendula 

 

------------------------------------------------------------ 

Domanda 7.5:  

a)L’indicazione che il prodotto offerto presenti preferibilmente specifici ingredienti (cit. Contenente 
vitamine e sostanze naturali (tipo: urea e/o calendula preferibilmente in tintura madre in 
concentrazione pari al 10-20% e/o burro di karitè e/o mandorle dolce e/o jojoba e/o miele, ecc.), anche 
se presentata in forma non prescrittiva, ci sembra comunque penalizzante nei confronti di prodotti che 
possono avere uguale o maggiore efficacia anche utilizzando ingredienti diversi. 
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b)La specifica di “flacone” sembrerebbe escludere le formulazioni in crema, si suggerisce quindi si 
specificare “flaconi o tubi”. 

Risposta 7.5: 

a)il prodotto deve contenere vitamine e sostanze naturali. L’elenco che segue tra parentesi ha carattere 
esemplificativo delle sostanze naturali richieste.  

b)si conferma il capitolato. Il dosatore consente di non sprecare il prodotto e risponde meglio alle 
esigenze di igienicità di utilizzo rispetto al tubo  

 

LOTTO 8 - Emolliente ed idratante per il corpo 250 ml 

Domanda 8.1:   

In merito al lotto 8, si chiede di specificare che venga richiesta una soluzione detergente senz’acqua e 
senza risciacquo 

Risposta 8.1: vedi risposta al quesito 7.1 

------------------------------------------------------------ 

Domanda 8.2:   

1.Viene indicato che i prodotti devono essere privi di conservanti, oltre ad altri composti. Si segnala che 
qualunque prodotto cosmetico ha al suo interno conservanti ammessi nella qualità minore possibile e 
pertanto non è possibile partecipare alla gara per i lotti sopra indicati. 

2.La descrizione è identica al lotto 7, cambia solo il tipo di confezione. In rapporto il prezzo a base d’asta 
del lotto 8 è troppo basso rispetto a quello del lotto 7. 

Risposta 8.2: 

1-2 vedi risposta al quesito 7.2 

--------------------------------------------------------- 

Domanda 8.3:  
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 Risposta 8.3: si veda risposta al quesito 7.3 

------------------------------------------------------------ 

Domanda 8.4:  

1.L’indicazione che il prodotto offerto presenti preferibilmente specifici ingredienti (cit. Contenente 
vitamine e sostanze naturali (tipo: urea e/o calendula preferibilmente in tintura madre in 
concentrazione pari al 10-20% e/o burro di karitè e/o mandorle dolce e/o jojoba e/o miele, ecc.), anche 
se presentata in forma non prescrittiva, ci sembra comunque penalizzante nei confronti di prodotti che 
possono avere uguale o maggiore efficacia anche utilizzando ingredienti diversi. 

2. La specifica di “flacone” sembrerebbe escludere le formulazioni in crema, si suggerisce quindi si 
specificare “flaconi o tubi”. 

Risposta 8.4: vedi risposta al quesito 7.5 

LOTTO 9 - Olio dermoprotettivo per il corpo 

Domanda 9.1:   

In merito al lotto 9, si chiede di specificare se si tratta di un olio dermoprotettivo detergente o un olio 
idratante. 

Risposta 9.1: è un olio idratante 

------------------------------------------------------------ 

Domanda 9.2:  
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Risposta 9.2: si modifica il capitolato, prevendendo anche il flacone da 300 ml con erogatore spray 

------------------------------------------------------------ 

Domanda 9.3:  

1.La richiesta che il prodotto offerto presenti specifici ingredienti (cit. Contenente vit.E acetato e/o olio 
di mandorle dolci e/o olio di jojoba e/o burro di karitè, e/o riso e/o octyldodecanol e/o 
ascorbylpalmitate), ci sembra eccessivamente restrittiva e in grado di impedire la partecipazione, ci 
permettiamo quindi di suggerire di limitare le caratteristiche richieste agli effetti desiderati e alle 
sostanze da escludere. 

Risposta 9.3: l’elenco inserito nel capitolato è a titolo esemplificativo. Si conferma il capitolato. 

 

LOTTO 10 - Spazzolino per igiene del cavo orale 

Domanda 10.1:   

Si chiede la possibilità di offrire lo spazzolino senza bustina dentifricio 

Risposta 10.1: si conferma il capitolato 

------------------------------------------------------------ 

Domanda 10.2:  

1)si chiede di non inserire che la quantità del dentifricio sia tassativa non superiore ai 20 ml e di accettare 
l’opzione “spazzolino già trattato con dentifricio” per consentire a più ditte di partecipare; 

2) si osserva che nell’allegato fabbisogni e base d’asta il lotto 10 viene diviso in 2 righe dove indicate 
“numero buste (spazzolini misura piccola)/prezzo a busta” - “numero buste (spazzolini misura 
grande)/prezzo a busta”. Nella bozza CAPITOLATO TECNICO, nella descrizione del lotto 10, indicate 
spazzolino con dentifricio “misure piccola e media”. Si chiede di armonizzare le descrizioni; 

3)Relativamente al punto sopra, si chiede quindi di dettagliare in maniera esaustiva le caratteristiche che 
differenziano ciascuna misura richiesta; 

4)cosa si intende per “dentifricio adatto anche all’uso pediatrico”? 

 

Risposta 10.2:  

1)si conferma il capitolato 

2)il tavolo tecnico accoglie l’osservazione e il capitolato tecnico è stato armonizzato con i fabbisogni 

3) spazzolini misura piccola da bambino e spazzolini misura grande da adulto 

4) s’intende che tra le indicazioni d’uso non deve essere riportato il divieto di utilizzo sui bambini 

 

LOTTO 11 - Spazzolino con setole morbide e canale di aspirazione 

 

Domanda 11.1:  

Base d’asta estremamente bassa per validità 48-60 mesi  

Risposta 11.1:si veda risposta al quesito 1.2 
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LOTTO 12 - Tampone orale per igiene orale per pazienti con patologie 

Domanda 12.1:   

Base d’asta estremamente bassa per validità 48-60 mesi  

Risposta 12.1: si veda risposta al quesito 1.2 

 

LOTTO 13 – Prodotti per cute infiammata 

Domanda 13.1:  

 

Risposta 13.1: 

1 il capitolato tecnico è aperto alle soluzioni presenti sul mercato e quanto richiesto deve 
risultare da dichiarazione del fabbricante. 

2 si veda risposta 0.2 

------------------------------------------------------------ 

Domanda 13.2:  

Analizzando le descrizioni dei sublotti A e B, ritroviamo le caratteristiche di prodotti già richiesti 
in altri lotti (emollienti, olio, pasta dermoprotettiva….), vi chiediamo pertanto verificare una 
della seguenti ipotesi: 

1. consentire l’offerta in questo lotto di prodotti già offerti in altri lotti 

2. chiarire meglio le diverse caratteristiche che questi prodotti devono avere rispetto agli altri 

3. eliminare il lotto 

 

Risposta 13.2: 

l’indicazione d’uso prevista per il lotto 13 è differente perché specifica per cute infiammata. E’ 
facoltà del fornitore presentare lo stesso prodotto in più lotti purchè rispondenti alle 
caratteristiche richieste, al medesimo prezzo. 
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LOTTO 14 - Pasta dermoprotettiva con ossido di zinco 

Domanda 14.1:   

In merito al lotto 14, chiediamo, per garantire la più ampia partecipazione possibile, di inserire 
nella descrizione un tubo da 200 ml 

 

Risposta 14.1: si accoglie e si modifica il capitolato con “in tubo non > a 150/200 ml” 

------------------------------------------------------------ 

 

Domanda 14.2:  

1.“Pasta a base di vitamine, ossido di zinco, pantenolo (0,1-1%), preferibilmente con calendula”. 
Per questo tipo di prodotto non risulta fondamentale la presenza di pantenolo in aggiunta all’ossido 
di zinco a garanzia dell’efficacia in uso e della protezione della cute. Tenuto conto di ciò e al fine 
di ampliare la partecipazione delle società potenzialmente interessate, si richiede la possibilità di 
prevedere l’espressione “preferibilmente con pantenolo (0,1-1%) e calendula”. 

2.“Senza SLS, SLES, coloranti, conservanti, paraffine, PEG, lanolina, parabeni, steroidi e oli 
minerali; ipoallergenici, alcool free, privi di profumo o con profumazione delicata, non testati su 
animali”. Si ritiene che le richieste sulle formulazioni siano molto dettagliate e rischino di ridurre 
le possibilità di partecipazione da parte delle aziende presenti sul mercato. Pertanto, si richiede 
che possano essere accettate anche formulazioni che includano gli ingredienti sopra citati (o alcuni 
di essi), purchè gli stessi siano presenti nei limiti previsti dal Regolamento sui prodotti cosmetici 
e dalle normative vigenti. Per quanto riguarda la dicitura “alcool free” e la richiesta sui 
conservanti, si rimanda a quanto precedentemente esposto. 

Risposta 14.2: 

1.si conferma il capitolato tecnico 

2.vedi risposta al quesito 0.2 

 

------------------------------------------------------------ 

Domanda 14.3:  

Si richiede la specifica di contenuto non superiore a 200ml 

Risposta 14.3: si veda risposta al quesito 14.1 

 

------------------------------------------------------------ 

 

Domanda 14.4:  

La richiesta di tubi non > 150ml ci sembra tale da escludere molti prodotti presenti sul mercato, 
vi chiediamo pertanto di consentire anche l’offerta di tubi da 200 ml 

Risposta 14.4: si veda risposta al quesito 14.1 
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LOTTO 15 - Pasta dermoprotettiva con ossido di zinco 

Domanda 15.1:   

In merito al lotto 15, chiediamo, per garantire la più ampia partecipazione possibile, di inserire 
nella descrizione un tubo da 200 ml 

Risposta 15.1: si accoglie e si modifica il capitolato con “in tubo non > a 150/200 ml” 

 

------------------------------------------------------------ 

Domanda 15.2:  

1.“Senza SLS, SLES, coloranti, conservanti, paraffine, PEG, lanolina, parabeni, steroidi e oli 
minerali; ipoallergenici, alcool free, privi di profumo o con profumazione delicata, non testati su 
animali”. Si ritiene che le richieste sulle formulazioni siano molto dettagliate e rischino di ridurre 
le possibilità di partecipazione da parte delle aziende presenti sul mercato. Pertanto, si richiede 
che possano essere accettate anche formulazioni che includano gli ingredienti sopra citati (o alcuni 
di essi), purchè gli stessi siano presenti nei limiti previsti dal Regolamento sui prodotti cosmetici 
e dalle normative vigenti. Per quanto riguarda la dicitura “alcool free” e la richiesta sui 
conservanti, si rimanda a quanto precedentemente esposto. 

Risposta 15.2: si veda risposta al quesito 0.2 

 

------------------------------------------------------------ 

Domanda 15.3:  

Si richiede la specifica di contenuto non superiore a 200ml 

Risposta 15.3: si veda risposta 15.1 

 

LOTTO 16 – Lamette da barba 

Domanda 16.1:  

Si chiede di eliminare il requisito “banda emolliente”, in quanto ritenuto ostativo ai fini della 
partecipazione. 

Risposta 16.1: si conferma il capitolato tecnico 

 

 

 
       IL DIRIGENTE RUP  

     Dott.ssa Tiziana Tazzoli  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo 
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